
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o zdraví obyvatel Středočeského kraje  

2013 -2021 

 

 

 

 

 

Demografické údaje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 
 

1.1. Charakteristika regionu z hlediska demografické situace 

 
Středočeský kraj je svým počtem 1 386 824 obyvatel (údaj ČSÚ ke dni 31. 12. 2021) největším mezi kraji.   
Nejlidnatějším okresem Středočeského kraje je okres Praha východ, následuje Kladno a Praha západ - v těchto 
okresech žije přes 150 tisíc obyvatel.  V okresech Kolín, Mělník, Mladá Boleslav, Nymburk a Příbram žije přes 100 
tisíc obyvatel. Populačně nejmenším okresem kraje je Rakovník s necelými 55 tisíci obyvateli. Všechny tyto okresy 
mají intenzivní sociálně-ekonomické vazby na hlavní město Prahu a tvoří metropolitní zázemí hlavního města.  

 
 

 
 
 
 

 
Tabulka č. 1: Počet obyvatel ve STČ kraji a struktura dle pohlaví a základních věkových skupin (vždy k 31. 12.)  
 
 

Počet 
obyvatel   

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

celkem  1 302 336  1 315 299  1 326 876  1 338 982  1 352 795  1 369 332  1 385 141  1 397 997  1 386 824  

muži  642 755  649 245  654 935  660 919  668 102  676 696  685 199  691 986  685 492  

ženy  659 581  666 054  671 941  678 063  684 693  692 636  699 942  706 011  701 332  

0–14 let  214 652  220 787  226 204  231 504  236 704  241 941  246 128  249 281  248 521  

15–64 
let 

 
875 654  874 701  873 382  872 510  873 540  878 132  883 188  888 538  876 292  

65+  let  212 030  219 811  227 290  234 968  242 551  249 259  255 825  260 178  262 011  

 
Zdroj: ČSÚ



3 
 

 
 Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých okresech Středočeského kraje  
 

 
 
Zdroj: ČSÚ 

 
 
 

1.1.1. Věková struktura obyvatel Středočeského kraje 

 

Věková struktura obyvatel Středočeského kraje je zobrazena v tabulce č. 1.  
 
Procentuální poměr základních věkových skupin se mezi lety 2013 a 2021 změnil, a to ve prospěch obou krajních 
věkových skupin. V roce 2013 dosahovala věková skupina dětí do 14 let podílu 16,5 % z celkové středočeské 
populace a nižšího celkového podílu dosahovala ve stejném roce také věková skupina osob 65 a více let (16,3 %). 
V roce 2021 se zvýšil jak podíl dětí do 14 let na 17,9 %, tak obyvatel ve věku 65+ na 18,9 %. Toto navýšení je však 
na úkor obyvatel v produktivním věku.

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Benešov Beroun Kladno Kolín

Kutná Hora Mělník Mladá Boleslav Nymburk

Praha východ Praha západ Příbram Rakovník



4 
 

 
Tabulka č. 2: Podíl seniorů na celkové populaci Středočeského kraje (v %) 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

podíl obyvatel 
65+ 

16,3 16,7 17,1 17,5 17,9 18,2 18,5 18,6 18,9 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Podrobněji věkovou strukturu obyvatel Středočeského kraje s rozlišením pohlaví představuje graf 2.  
 
 
Graf č. 2: Věkové složení obyvatelstva Středočeského kraje podle pohlaví v roce 2013 a 2021 
 

 
Zdroj: ČSÚ  

 
Vývoj demografické situace v ČR předpokládá rostoucí podíl stárnoucí (50+) a staré populace (80+), 
která bude postupně ekonomicky neaktivní. Navíc se s věkem zvyšuje procento obyvatel závislých na 
trvalé péči v institucích. Je žádoucí řadou aktivit preventivního charakteru posilovat zdraví i ve stáří 
a prodloužit tak dobu dožití ve zdraví. 
 
 
Tabulka č. 3: Průměrný věk obyvatel (k 31. 12.) ve Středočeském kraji a v České republice  

 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

STČ 40,6 40,7 40,8 41 41,1 41,2 41,3 41,4 41,5 

ČR 41,5 41,7 41,9 42 42,2 42,3 42,5 42,6 42,8 

 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
 
 
 
 



5 
 

1.1.2. Střední délka života při narození 

 

Naděje dožití při narození (též střední délka života při narození) vyjadřuje počet roků, který v průměru 
ještě prožije osoba právě narozená za předpokladu, že po celou dobu jejího dalšího života se nezmění 
řád vymírání zjištěný úmrtnostní tabulkou zkonstruovanou pro daný kalendářní rok nebo jiné (zpravidla 
delší) období. Jedná se tedy o hypotetický údaj, který říká, kolika let by se člověk určitého věku dožil, 
pokud by úroveň a struktura úmrtnosti zůstala stejná jako v daném roce. Vzhledem k diferenciaci 
úmrtnosti obou pohlaví je střední délka života uváděna vždy zvlášť za muže a ženy.  
 
Graf č. 3: Naděje dožití při narození (dvouletý klouzavý průměr) – muži (roky)  
 

 
 
Zdroj: ČSÚ 

 
 
Graf č. 4: Naděje dožití při narození (dvouletý klouzavý průměr) – ženy (roky)  
 

 
 
Zdroj: ČSÚ 

 
 
Při porovnání střední délky života při narození u obou pohlaví ve Středočeském kraji, v Česku i v EU 
v letech 2013 – 2021 lze pozorovat plynule stoupající trend tohoto ukazatele u obou pohlaví až na roky 
2020 a 2021. Příčinou poklesu v těchto letech je pandemie onemocnění Covid 19, kdy byla 
zaznamenána zvýšená úmrtnost v souvislosti s probíhající pandemií. V důsledku toho došlo k poklesu 
naděje dožití v roce 2021 na úroveň roku 2013. 
Pokud jde o rozdíly v pohlaví, nadále přetrvává kratší doba dožití u mužů minimálně o 5 let oproti 
ženám (od 5,35 do 5,9 let).  
 

72

73

74

75

76

77

78

79

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika Hlavní město Praha Středočeský kraj

79,5

80

80,5

81

81,5

82

82,5

83

83,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika Hlavní město Praha Středočeský kraj



6 
 

Graf č. 5: Naděje dožití při narození podle pohlaví a krajů v letech 2020 a 2021  
 

 
 

Zdroj: ČSÚ  

 
 
 
   

 


